erungsfähigkeit aller vernünftigen Wesen, und der Endlichkeit der Höllenstrafen³⁴⁾ war so allgemein, auch im Abendlande³⁵⁾, und bei Gegnern des Origenes³⁶⁾ verbreitet, daß sie, wo nicht ohne den Einfluß der origenistischen Schule entstanden, doch von derselben ganz unabhängig geworden war. Dagegen hatte der Chiliasmus, obgleich von den meisten Theologen aufgegeben, unter dem Volke noch viele Freunde, ohne verkehrt zu werden³⁷⁾.

Cinl. S. XIX ff. Auch als Bischof blieb Synesius seinem philosophischen Systeme treu. cf. *Luc. Holstenii diss. de Synesio*, in dem app. des *Theodoretus etc. ed. Valesii p. 202.* *Aem. Th. Clausen de Synesio philosopho, Libyae Pentapolcos metropolita. Hafniae 1831. 8.*

34) *Hieronymus ad Gal. 5, 22: nullam rationabilium creaturorum apud Deum perire perpetuo. cf. ad Eph. 4, 16. Ambrosiaster in Eph. 3, 10 J. A. Dietelmair commenti fanatici de rerum omnium ἀποκαταστάσει hist. antiquior. Altorsii 1769. 8. p. 160 ss.*

35) *Augustini Enchirid. ad Laurent. c. 112: Frustra nonnulli, immo quam plurimi, aeternam damnatorum poenam et cruciatum sine intermissione perpetuos humano miserentur affectu, atque ita futurum esse non credunt: non quidem scripturis divinis adversando, sed pro suo modo dura quaeque molliendo et in leniorem flectendo sententiam, quae putant in eis terribilius esse dicta quam verius. Non enim obliviousetur, inquit, misereri Deus, aut continebit in ira sua miserationes suas. (Ps. 77, 10.)*

36) Bei Diodorus v. Tarsus, u. Theodorus v. Mopsuestia, deren Neuherungen darüber Salomo B. v. Bassora (um 1222) aufbehalten hat in *Assemani bibl. or. III, 1, 323.* Ueber Theodor cf. Photii cod. 81, *Marius Mercator, p. 316. ed. Baluzii.*

37) *Hieronymus prooem. in lib. XVIII. in Esaiam: Nec ignoro, quanta inter homines sententiarum diversitas sit. Non dieo de mysterio trinitatis, cuius recta confessio est ignoratio scientiae: sed de aliis ecclesiasticis dogmatibus, de resurrectione*

Ein durchgreifender Gegensatz zwischen den beiden Schulen war dadurch begründet, daß die syrische Schule die heil. Schrift allein als Quelle der Lehre anerkannte³⁸⁾, während die Origenisten ihre gnostische Tradition als zweite Quelle geltend machten.

scilicet, et de animarum et humanae carnis statu, de reprobationibus futurorum, quomodo debeant accipi, et qua ratione intelligenda sit Apocalypsis Johannis, quam si juxta litteram accipimus, judaizandum est; si spiritualiter, ut scripta est, disserimus, multorum veterum videbimus opinionibus contrarie, Latinorum Tertulliani, Victorini, Lactantii, Graecorum, ut caeteros praetermittam, Irenaei tantum Lugdunensis Episcopi faciam mentionem. Adversum quem vir eloquentissimus Dionysius Alexandrinae Ecclesiae Pontifex elegantem scribit librum, irridens mille annorum fabulam. — Cui duobus voluminibus respondit Apollinaris, quem non solum suae sectae homines, sed et nostrorum in hac parte duntaxat plurima sequitur multitudo, ut praesaga mente jam cernam, quantorum in me rabies concitanda sit. cf. *Idem lib. IV. in Jeremiam* (zu Cap. 19.): quae (die chiliaischen Meinungen) licet non sequamur, damnare tamen non possumus, quia multi ecclesiasticorum virorum et martyrum ista dixerunt. Unusquisque in suo sensu abundet, et Domini cuncta reserventur iudicio.